
 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 

 

 

  D E C I Z I E                               

nr. 06/19                     din 14.08.2025 

                                                or. Cantemir 

 

     Cu privire la aprobarea rețelei de școli și clase pentru anul de  

studii 2025-2026 din raionul Cantemir 

 

  În temeiul art. 43 (2) din Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, 

art. 51, pct. 6, art. 141, lit. j) din Codul Educației nr. 152/2014 și în scopul aprobării 

rețelei de școli și clase/elevi din raion, examinând avizele comisiei consultative de 

specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură, turism, protecţie socială, sănătate 

publică, muncă și sport, comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, 

economie și relații transfrontaliere, comisiei consultative de specialitate agricultură, 

industrie, construcție, amenajarea teritoriului și protecția mediului, Consiliul 

Raional Cantemir                              

                                                    D E C I D E: 

1. Se ia act de nota privind aprobarea rețelei de școli și clase pentru anul de studii 

2025-2026 din raionul Cantemir, prezentată de dna Tatiana CECHIR, șefă 

Direcție Generală, Învățământ (se anexează). 

2. Se aprobă rețeaua de școli și clase pentru anul de studii 2025-2026 pentru 

instituțiile publice de învățământ din raionul Cantemir, conform anexelor nr. 01. 

3. Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în 

termen de 10 zile prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, 

publicarea pe pagina web a consiliului raional și în Registrul de stat al actelor 

locale. 

4. Controlul şi monitorizarea executării prezentei decizii se pune în sarcina, dlui 

Dumitru MURANEVICI, vicepreşedinte al raionului, comisiei consultative de 

specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură, turism, protecţie socială, 

sănătate publică, muncă și sport, comisiei consultative de specialitate finanţe, 

buget, economie și relații transfrontaliere, comisiei consultative de specialitate 

drept, disciplină și culte. 

5. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (or.Cantemir, 

str.N.Testemițanu,2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 
  

           Preşedintele şedinţei                                         Vasile GÎRNEȚ 

        Contrasemnează: 

    Secretară a consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU                                                                                                                        
 



                                                                           

                                      Nota de fundamentare 

la proiectul de decizie ,, Cu privire la aprobarea rețelei de școli și clase pentru 

anul de  studii 2025-2026 din raionul Cantemir” 

   

      Art.141, lit. j)  din Codul Educației nr. 152 din 17.07.2014, stabilește  că 

autorităţilor administraţiei publice locale  de nivelul al doilea adoptă  decizii 

privind  optimizarea  şi dezvoltarea reţelei instituţiilor de învăţămînt din teritoriul 

administrat, în baza indicatorilor de eficacitate, eficienţă şi performanţă. 

        În anul de studii 2025-2026 procesul educațional în instituțiile de învățământ 

din raionul Cantemir se va realiza în clase, conform normativelor stabilite de DGÎ, 

în baza standardelor educaționale de stat și normativelor sanitaro-epidemiologice de 

stat. Numărul de clase pe ani de studii și numărul de elevi în fiecare clasă în 

instituțiile de învățământ publice sunt propuse, în fiecare an, de administrația 

instituției, în baza capacității de proiect a instituției și a prognozei efectivului de 

elevi, sunt avizate de consiliul de administrație și propuse spre aprobare Consiliului 

raional. Aceste date servesc drept bază pentru planificarea instituțională, angajarea 

de personal, precum și pentru elaborarea proiectului bugetului.   

Sistemul educațional din raionul Cantemir în anul de studii 2025-2026 constituie:  

• 41 instituții de învățământ preșcolar;  

• 28 instituții publice, din acestea - 2 licee teoretice, 23 gimnazii, 3 gimnazii-

grădiniță.  

În conformitate cu art. 51 din Codul Educației nr. 152/2014, Direcția Generală 

Învățământ a examinat rețeaua de școli și clase pentru anul de studii 2025-2026 în 

cadrul Consiliului de administrație și propune Consiliului Raional spre aprobare, 

conform anexelor nr.01 și 02. 

 

    Preşedintele şedinţei                                         Vasile GÎRNEȚ 

 

     Contrasemnează: 

Secretară a consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU                                                               



Anexa nr.01 

la decizia consiliului raional  

nr. 06/19 din 14.08.2025 

Numărul de clase din instituțiile publice de învățământ din raionul Cantemir pentru anul de studii 2025-2026  

  Denumirea instituției Localitatea cl.  1 

cl.  

2 

cl.   

3 

cl.  

4 

cl. 

5 

cl.  

6 

cl. 

7 

cl. 

8 

cl.  

9 

cl. 

10 

cl.  

11 

cl. 

12 

Total, cl. 

I - XII 

Cl 

I-IV 

Cl  

V-IX 

Cl  

X- XII 

1 I.P. Liceul Teoretic „D. Cantemir” Cantemir          3 3 3 9 0 0 9 

2 I.P. Liceul Teoretic „N. Mihai” Ciobalaccia 1 1 2 1 1 2 1 2 1 2 1 2 17 5 7 5 

  Total licee   1 1 2 1 1 2 1 2 1 5 4 5 26 5 7 14 

3 I.P. Gimnaziul „Mihai Eminescu” Cantemir 2 2 2 2 3 2 2 2 2    19 8 11  

4 I.P. Gimnaziul „Vasile Pârvan” Gotești 1 1 2 2 1 2 1 1 2    13 6 7  

5 I.P.Gimnaziul „Mihai Eminescu” Baimaclia 2 2 2 1 1 1 2 1 1    13 7 6  

6 I.P. Gimnaziul „Mihail Sadoveanu” Hănăseni 1 1 2 1 1 2 1 2 1    12 5 7  

7 I.P. Gimnaziul „Valeriu Hanganu” Cociulia 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 4 5  

8 I.P. Gimnaziul „Ion Creangă” Cania 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 4 5  

9 I.P. Gimnaziul „Nicolae Sulac” Sadîc 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 4 5  

10 I.P. Gimnaziul „Nicolae Botgros” Chioselia 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 4 5  

11 I.P. Gimnaziul Porumbești Porumbești 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 4 5  

12 I.P. Gimnaziul „P. Wiszniowska” Vișniovca 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 4 5  

13 I.P. Gimnaziul „Ion Cojocaru” Țiganca 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 4 5  

14 I.P. Gimnaziul „Delta” Tartaul 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 4 5  

15 I.P.Gimnaziul „Ştefan cel Mare” Cîrpești 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 4 5  

16 I.P. Gimnaziul Lărguța Lărguța 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 4 5  

17 I.P.Gimnaziul Enichioi Enichioi 1 1 1 1 1 1 1 1 1    9 4 5  

18 I.P. Gimnaziul „Liubomir Chiriac” Antonești 1 0,5 1 0,5 1 1 1 1 1    8 3 5  

19 I.P. Gimnaziul Capaclia Capaclia 1 0,5 1 0,5 1 1 1 1 1    8 3 5  

20 I.P. Gimnaziul Cîietu Cîietu 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1    7 2 5  

21 I.P. Gimnaziul Haragîș Haragîș 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1    7 2 5  

22 I.P. Gimnaziul „Grigore Vieru” Coștangalia 1 1 0 1 1 1 0 1 1    7 3 4  

23 I.P. Gimnaziul „Ivan Vazov” Stoianovca 0,5 1 0,5 0 1 1 1 0 1    6 2 4  

24 I.P. Gimnaziul-grădiniţă „V. Curbet” Țărăncuța 0 1 1 1 1 0 1 1 0    6 3 3  

25 I.P. Gimnaziul-grădinită Lingura Lingura 0,5 0,5 0,5 0,5 1 0 1 1 1    6 2 4  

26 I.P. Gimnaziul Plopi Plopi 0 0 1 0 1 1 1 0 1    5 1 4  

27 I.P. Gimnaziul-grădiniţă Cîșla Cîșla 0 0,5 0 0,5 1 1 1 0 1    5 1 4  

28 I.P.Gimnaziul „Alexandr Puskin” Cantemir 0 0 0,5 0,5 1 1 0 1 0    4 1 3  

  Total Gimnazii    22 23 25,5 22,5 28 27 26 25 26    225 93 132  

  TOTAL UAT   23 24 27,5 23,5 29 29 27 27 27 5 4 5 251 98 139 14 

Președintele ședinței                                                              Vasile GÎRNEȚ 

Secretară a consiliului raional                                              Ludmila ȚURCANU 


